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Abstract. The goal is to reveal the essence of the "green" economy, mechanisms and factors that 
determine the process of transition to environmentally oriented model, a new vector of sustaina-
ble development. Methods - analysis, comparison, systematization, study and generalization of 
information. Results - domestic and foreign research works on institutional factors contributing to 
the creation of ecosystems have been studied. The authors proposed the formulation of the most 
accurate and capacious modern definition of the mechanism for production of environmentally 
friendly products. The article is devoted to the study of the main aspects of the "green" economy, 
according to which the activities of enterprises should be aimed at the rational use of natural re-
sources and preservation of natural diversity. The possibility of its relationship with the specifics 
of the activities of economic entities of the agro-industrial complex has been revealed. Attention 
is focused on the reasons for their low innovative activity in agricultural sector. An economic 
analysis of the indicators of agricultural entities, including those with State participation, was 
done in reorientation aimed to reduce environmental risks. Conclusions – the following actions 
are needed: transformations from the extensive export-raw-material type of economic develop-
ment to the environmentally balanced one, structural and technological changes, sustainable 
pricing, elimination of ineffective subsidies, public procurement, increased public investment in 
infrastructure, the use of preferential lending to agricultural enterprises, regardless of ownership, 
which effectively implement  environmental protection, introduction of special taxation of envi-
ronmentally harmful agricultural products, as well as the products which are produced using haz-
ardous technologies. Conservation of ecosystem services increases social security and increases 
the income of the rural population. It is required to develop agro-technological measures to pro-
duce organic food, taking into account the climatic conditions of the regions. 
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Аңдатпа. Мақсаты – "жасыл" экономиканың, экологиялық бағдарланған модельге, орнықты 
дамудың жаңа векторына көшу процесін негіздейтін тетіктер мен факторлардың мәнін ашу. 
Әдістері - ақпаратты талдау, салыстыру, жүйелеу, зерттеу және жалпылау. Нәтижелері – 
экожүйелерді құруға ықпал ететін институционалдық факторлар бойынша отандық және ше-
телдік ғылыми еңбектер зерделенді. Авторлар экологиялық таза өнім өндіру механизмінің ең 
дәл және ауқымды заманауи анықтамасын тұжырымдауды ұсынды. Мақала "жасыл" эконо-
миканың негізгі аспектілерін зерттеуге арналған, оған сәйкес кәсіпорындардың қызметі табиғи 
ресурстарды ұтымды пайдалануға және табиғи әртүрлілікті сақтауға бағытталуы керек. Аг-
роөнеркәсіптік кешеннің шаруашылық жүргізуші субъектілері қызметінің ерекшелігімен өзара 
байланыс мүмкіндігі анықталған. Аграрлық саладағы инновациялық белсенділігінің төмен 
болу себептеріне баса назар аударылған. Агроқұрылымдардың, оның ішінде мемлекеттің 
қатысуымен экологиялық қатерлерді төмендетуге қайта бағдарлану кезінде көрсеткіштеріне 
экономикалық талдау жүргізілген. Қортындылар – экстенсивті экспорттық-шикізаттық типтегі 
экономикалық дамудан экологиялық теңгерімді, құрылымдық-технологиялық өзгерістерге, 
тұрақты баға белгілеуге, тиімсіз субсидияларды жоюға, Мемлекеттік сатып алуға, 
инфрақұрылымға мемлекеттік инвестицияларды ұлғайтуға, меншік нысанына қарамастан, 
қоршаған ортаны қорғауды тиімді жүзеге асыратын ауыл шаруашылығы кәсіпорындарына 
жеңілдікті кредит беруді қолдануға, экологиялық зиянды аграрлық өнімге, сондай-ақ қауіпті 
технологияларды қолдана отырып шығарылатын өнімге арнайы салық салуды енгізуге 
өзгерістер енгізу қажет. Экожүйелік қызметтердің сақталуы әлеуметтік қорғауды арттырады 
және ауыл халқының табысын арттырады. Өңірлердің климаттық жағдайларын ескере 
отырып, органикалық тамақ өнімдерін алу үшін агротехнологиялық іс-шараларды әзірлеу 
талап етіледі. 
 
Аннотация. Цель – раскрыть сущность «зеленой» экономики, механизмов и факторов, обу-
словливающих процесс перехода к экологически ориентированной модели, новому вектору 
устойчивого развития. Методы – анализа, сравнения, систематизации, изучения и обобще-
ния сведений. Результаты – изучены отечественные и зарубежные научные труды по ин-
ституциональным факторам, способствующим созданию экосистем. Авторами предложена 
формулировка наиболее точного и емкого современного определения механизма произ-
водства экологически чистой продукции. Статья посвящена изучению основных аспектов 
«зеленой» экономики, согласно которой деятельность предприятий должна быть направ-
лена на рациональное расходование естественных ресурсов и сохранение природного раз-
нообразия. Выявлена возможность ее взаимосвязи со спецификой хозяйствующих субъек-
тов агропромышленного комплекса. Акцентировано внимание на причинах их низкой инно-
вационной активности в аграрной сфере. Проведен экономический анализ показателей аг-
роформирований, в том числе с государственным участием, при переориентации на сниже-
ние экологических рисков. Выводы – необходимы преобразования от экстенсивного экс-
портно-сырьевого типа экономического развития к экологически сбалансированному, 
структурно-технологические изменения, устойчивое ценообразование, ликвидация неэф-
фективных субсидий, государственные закупки, увеличение государственных инвестиций в 
инфраструктуру, применение льготного кредитования сельскохозяйственных предприятий, 
независимо от форм собственности, эффективно осуществляющих охрану окружающей 
среды, введение специального налогообложения экологически вредной аграрной продук-
ции, а также выпускаемой с применением опасных технологий. Сохранение экосистемных 
услуг повышает социальную защищенность и увеличивает доходы сельского населения. 
Требуется разработка агротехнологических мероприятий для получения органических про-
дуктов питания с учетом климатических условий регионов. 
 
Key words: agro-industrial complex, "green" economy, ecosystem, institutional factors, moderni-
zation of the AIC, market infrastructure and market mechanisms, public support, financing and 
investment. 
 

Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, "жасыл" экономика, экожүйе, институционалдық 
факторлар, АӨК-ні, нарық инфрақұрылымы мен нарықтық тетіктерді жаңғырту, мемлекеттік 
қолдау, қаржыландыру және инвестициялау. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, «зелёная» экономика, экосистема,  инсти-
туциональные факторы, модернизация АПК,  инфраструктуры рынка и рыночных механиз-
мов, государственная поддержка, финансирование и инвестирование. 
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Introduction. At the end of the epoch the 
tendencies of the development of the neo-
liberal «green» economy intensified. This 
caused ambiguous disputes and negatively 
affected the concept of its development. At 
the same time under the pressure of quality 
and the need to update the technological base 
of the earning industry, high technologies in 
the industry create prerequisites for the for-
mation of innovations as the basis of mo-dern 
«black» technologies. At the same time 
«green» (responsible) financing, as well as 
the principles of the «green» financial system: 
preparation of proposals, standards and rules 
at the national level. The economy of Kazakh-
stan sends down new technologies, compete-
tion and productivity in order to contain the 
growth of environmental problems [1]. 

The main scientific and technological de-
velopment at the present stage is, without a 
doubt, a global transformation. Its main features 
are the introduction of innovative technologies 
and innovative development based on the key 
principles Sustainable Development - the con-
cept of managing the process of socio-
economic development related to the protection 
of the environment and the biosphere of human-
ity, the formation of the UN. The participating 
countries undertake obligations to implement 
the policy of transition to a "green" economy, 
implementing measures to greenize industry 
and "greening" the financial system [2]. 

Meanwhile, the trend is to transition to a 
«green» economy, which should strengthen, 
namely: a «green» project to increase gov-
ernment spending and investment, on the one 
hand, and the rejection of state subsidies for 
environmentally harmful industries, on the 
other hand. 

Material and methods of research. 
Comparative analysis uses scientific methods 
and induction, which is included in the for-
mation of general concepts, elements of the 
«green» economy. 

In world practice there is a widespread 
approach where the concept of a "green" 
economy is associated with "types of econom-
ic activities that contribute to improving the 
quality of life and the living environment. Nev-
ertheless, official documents of all states con-
tain different accents: developed countries 
have competition and jobs in the first place, 
developing countries have sustainable devel-
opment, solving poverty problems, issues of 
justice and citizen participation, the BRICS 
group has resource efficiency." 

The problems of studying world develop-
ment are considered on the scientific basis of 
the «green» school of Economics, and eco-
nomic problems are engaged in research in 

the field of ecology [3]. Thus, the recipients of 
the new model of light radiation are a syner-
getic effect - a person who institutionally com-
bines various elements of the «green» econ-
omy, carrying out large-scale activities in vari-
ous fields of socio-economic, environmental, 
technological and other areas of solving glob-
al problems. 

Results and their discussion. The 
global crisis is in 2020, COVID-19, causing 
pandemic-19, and extensive quarantine 
measures are closed in an unprecedented 
mass manner, which accelerates the growth 
process of the structural crisis, the global 
economy is on the rise. According to scien-
tists, «the COVID-19 pandemic may be relat-
ed to breaking the global chain of globaliza-
tion, which leads to the fact that the real world 
does not have the level of globalization that, 
at first glance, is insufficient and many people 
face some more formal phenomenon» [4]. 

Many countries have affected the national 
economy, as has the pandemic in the long 
run. In fact, three to four months is such a 
compression of the real conditions of the fi-
nancial market, and this crisis is characteristic 
of global crises, as a rule, from three to four 
years. But, perhaps, there are no prerequi-
sites for a rapid economic recovery, and struc-
tural transformations in the world, as in one 
country, occur somewhat earlier [5]. 

Overproduction in the context of the 
global economic crisis and the transition to a 
new life have identified the problems that: 

● labor relations and connects labor ac-
tivity with business, simplifies and reduces its 
organizations; the use of labor, unnecessary 
too much at the same time, the number of 
jobs is growing; virtualization and digital tech-
nologies that can cover all these areas of life, 
administrative and financial services, and dis-
tance education services; 

● this change in attitude towards people is 
an obligation to earn the most money, on the 
one hand, it is the introduction of money and 
poverty on a broad background on the other. Is 
that the features of rational use should not be 
alone in the process of improving the environ-
mental situation in the form of a pandemic (re-
ducing emissions (12%); other politicians, eco-
nomists and environmentalists argue that the 
world economy should not be alone as part of 
its global sustainable development strategy, 
and the world economy is aimed at improving 
the quality of life of all people.  

The «green» energy of Bashkortostan is 
a set of measures to restore the market 
adopted by the government to accelerate the 
transition to developed countries, allowing the 
production of materials for various forms of 
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control of the volumes of «green» energy. The 
list of all these trends continues, they should 
take into account the «green» effect of the 
economy. The main thing is systemic prob-
lems of the global system related to the sys-
temic management of socio-economic devel-
opment and reforms in this area, the moderni-
zation of the economy. Sustainable develop-
ment includes two goals of the national project 
- strengthening national policies, defining 
moving vectors by them and creating a 
«green» economy [6]. 

The problem of energy saving is becom-
ing very acute and another phenomenon-state 
regulation of demand in the field of energy 
saving for all categories of the population. In 
Europe the decline in industrial production is 
almost 14%, the shares of large companies 
account for about a third of GDP. 

In fact, one of the factors of the crisis 
phenomena is that it determines the course 
for a low-economic efficient model of the 
economy. The world is sustainable to ensure 
the world begins to seek a balanced one be-
tween the future generation and for the future. 
The UN mechanism was first defined at the 
conference in 1992. 

Due to the deformed structure of the na-
tional economy, it poses a great threat to the 
production potential, and the inadequacy of 
the functioning of the sector and infrastructure 
is obvious. In the latter case, acting as a 
guarantor of security for economically devel-
oped countries, the basis of the economy is 
the economy. 

The loss of professional personnel is 
large-scale, and the destruction of the integral 
fund of the main industrial sectors of the 
economy, which leads to the degradation of 
economic structures and mechanisms leading 
to global degradation. Describing several as-
pects, we reflect the unity of the dialectical 

process of «New Industrialization» and 
«greening» of the economy. Therefore the 
transition to a «green» economy occurs as an 
alternative to this process, which consists in 
ensuring objective and social well-being, as 
well as improving the well-being and security 
of human civilization. 

Kazakhstan supported the document 
"The 2030 Agenda for Sustainable Develop-
ment», which defined 17 goals. With regard to 
industrial enterprises, we are talking about 
accelerating the transition to a carbon-neutral 
economy by reducing energy consumption 
and more environmentally friendly solutions. 
Industrial enterprises will have to report on a 
number of environmental indicators: emis-
sions into the atmosphere and wastewater; 
consumption and economy of fuel, energy, 
water; hazardous and non-hazardous waste, 
reused, disposed and recycled; amounts of 
environmental protection costs, etc. 

In recent years active work has been car-
ried out to harmonize Kazakhstan's legislation 
in the field of environmental protection with 
the European one. Due to the accumulated 
environmental problems, since 2025, industri-
al enterprises of Kazakhstan are switching to 
a new system of environmental pollution regu-
lation, which is used and has proven itself 
positively in the EU countries. 

The research of the expert community in 
Kazakhstan has launched numerous projects 
aimed at assessing the level of sustainability, 
noting the level of environmental safety in the 
country and its regions. But according to the 
results of the analysis they will be present for 
all your current socio-economic policy. 

The main limitations of the implementa-
tion of the principles of sustainable develop-
ment in enterprises with state participation are 
presented in table. 

 
Table - State enterprise for the implementation of the basic principles and constraints for the                  
sustainable development of the regional management system; 
  

PARTICIPATION OF LOCAL  
SELF-GOVERNMENT 

BODIES AND STATE ENTERPRISES  
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

National security priority «sustainable 
development» 

Information about the public sector of the economy 

The Republic of Kazakhstan is a sus-
tainable region for local self-govern-
ment bodies in accordance with low 
state standards, strategic goals, indi-
cators and management quality 

As a rule, state-owned enterprises try to take into account not 
only the numerical interest (sellers, contractors, competitors), 
but also the interests of the local population, the media, the 
public and the general public, people-oriented, first of all 
there are state regulatory bodies, ministries and departments 

As a result, the regional initiative re-
ceived a targeted character, altruism 
and responsible persons 

Who do not want to analyze problems through an open 
statement, companies meeting with it - only 33.8% in the re-
gion should be a state-owned enterprise with its own website 
to ensure sustainable development and disclosure of positive 
information about sustainable development, partly thanks to 
HR functions 
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The formulation of the model of institu-
tional readiness of regions is based on the 
assessment of three main parameters of the 
«green» economy: 

●strategic planning system, principles and 
priorities of development in accordance with 
the goal of achieving a «green» economy; 

●the principle of operation of mecha-
nisms and tools provided by regions and en-
terprises: quality management system; mea-
sures to improve efficiency, reduce the nega-
tive impact on the environment; mechanisms 
of social partnership; 

●the management system is the same 
«green» economy, in which the organizational 
structure corresponds to the same model. In 
addition, it is possible to argue about the prin-
ciples on which the management system in 
the region is based; certain consequences for 
social, economic and environmental conse-
quences [7]. 

Agriculture is one of the most important 
sectors of the economy of Kazakhstan. The 
agro-industrial complex of the Republic of Ka-
zakhstan includes industries, with close eco-
nomic and industrial relationships, specializing 
in the production of agricultural products, their 
processing and storage, as well as providing 
agriculture and the processing industry with 
means of production. 

The agro-industrial complex (AIC) is an im-
portant component of the economy of our coun-
try, which includes industries for the production 
of agricultural products and their processing and 
delivery to the consumer, and also provides ag-
riculture and the processing industry with means 
of production. In the structure of the agro-
industrial complex, there are three main areas 
or groups of industries and industries: 

● agriculture (agriculture and animal hus-
bandry), forestry and fisheries; 

● industries processing agricultural raw 
materials, food industry, light industry, cotton 
and wool; 

● industries that produce means of pro-
duction for agriculture and industries that pro-
cess agricultural products (agricultural ma-
chinery, machinery manufacturing equipment 
for food and light industry, mineral fertilizers, 
etc.). This sphere includes service industries 
that provide procurement, storage, transporta-
tion and sale of agricultural products from 
point A to point B [8]. 

The innovative development of the agro-
industrial complex involves the effective use 
of scientific and technical potential, the inte-
gration of science, education and production, 
technological modernization of the economy 
based on innovative technologies. 

The solution of this complex task requires 
the creation of appropriate conditions: the cor-

responding infrastructure of innovation activity 
or a set of material, technical, legislative and 
other means providing information, expert, 
marketing, financial, personnel and other ser-
vices of innovation activity. 

The actual task of the modern develop-
ment of the agro-industrial complex is the bal-
ance of all its links. The lag in the develop-
ment of processing industries, the lack of 
storage facilities leads to large losses of agri-
cultural products, reaching 30% of the har-
vested grain, whereas Kazakhstan lost most 
of the grain in 2009. An acute problem of de-
velopment that has arisen in the conditions of 
economic reforms and long-term crisis devel-
opment of the agro-industrial complex is the 
underdevelopment of the market of means of 
production. This contributed to the progres-
sive wear of equipment (in the processing in-
dustries it reaches 50%), a decrease in the 
use of mineral fertilizers [9]. 

The agro-industrial complex, being a com-
plex socio-economic system, should be recog-
nized as the most important element of the na-
tional economy, the main objectives of the 
functioning of which, in our opinion, will be: 

* meeting the needs of the population at 
the level of scientifically based norms in food 
and consumer goods from agricultural raw              
materials; 

* production of such a quantity of agricul-
tural products of appropriate quality to create a 
food reserve for many years, which will ensure 
the country's food security, i.e. independence 
from imports of basic consumer products, espe-
cially meat (poultry), sugar, vegetable oil, etc.; 

* ensuring an appropriate level of effi-
ciency of the agro-industrial system; 

* meeting the economic and social needs 
and interests of agricultural workers (construc-
tion of schools, kindergartens, hospitals) is 
one of the most important priorities of the first 
President of the Republic of Kazakhstan. 

The agro-industrial complex of the coun-
try includes about 65 sectors and subsectors. 
To concretize measures in the most promising 
areas and strengthen the specialization of re-
gions, based on a detailed analysis of these 
sectors and subsectors of the agro-industrial 
complex, 15 promising, competitive sectors 
were selected (production, export of grain and 
products of its deep processing, production 
and export of meat and meat products, poultry 
farming, production and processing of 
oilseeds, production and processing of fruit 
and vegetable products, milk and dairy prod-
ucts, production of white sugar from sugar 
beet, production and export of wool and prod-
ucts of its deep processing, development of 
aquaculture and processing of fish products). 
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Of these detailed master plans have been 
developed for the 8 most priority sectors, 
which define clear guidelines and indicators 
for entrepreneurs, financial institutions, gov-
ernment agencies and socio-entrepreneurial 
corporations in the implementation of invest-
ment projects. The volume of budget funds 
allocated for the development of the agro-
industrial complex is growing every year [10]. 

There are still a number of shortcomings 
in the agro-industrial complex of the country - 
low rates of structural and technological mod-
ernization of the industry, an unsatisfactory 
level of development of market infrastructure, 
small-scale agricultural production, financial 
instability of the industry, insufficient inflow of 
private investment for the development of the 
industry, a shortage of qualified personnel, 
etc. The modern agro-industrial complex is in 
a difficult financial and economic state: un-
profitable agro-industrial enterprises operate 
in the industry, the cost of production remains 
high, accounts payable do not decrease. In 
addition, the main production assets are ex-
tremely worn out, there is an acute shortage 
of working capital, there are no necessary 
methods of technological renewal of produc-
tion capacities, mechanisms for conducting 
economic activities of agricultural enterprises 
with the use of modern production, manage-
ment and organization technologies are not 
effective enough. 

Conclusions. The result of the check, we 
came to the conclusion about the results of 
greek geometric algebra: 

1. The neoliberal reserve developed forcing 
us to think about a new model of development - 
this is the instability of the country, while the 
«New Industrialization» of its content can be ve-
ry different from other countries. For Kazakhstan 
the vector of «New Industrialization» should 
unite itself with the revolutionary movement and 
the fourth industrial line of the «green» economy. 

2. With the transition to the principle of 
the sixth order and sustainable development 
in most countries to a «green» economy. 

3. Meeting the needs of the population at 
the level of scientifically based norms in food 
and mass consumption items from agricultural 
raw materials. 

4. Production of such a quantity of agricul-
tural products of appropriate quality to create a 
food reserve for many years, which will ensure 
the country's food security, i.e. independence 
from imports of basic consumer products, espe-
cially meat (poultry), sugar, vegetable oil, etc. 

5. Ensuring an appropriate level of effi-
ciency of the agro-industrial system. Meeting 
the economic and social needs and interests 
of agricultural workers (construction of 
schools, kindergartens, hospitals) is one of 

the most important priorities of the Republic of 
Kazakhstan. 

Thus, the main dialectical unity regarding 
the features of the process of «New Industrial-
ization» and «greening» is that we are obliged 
to generalize comprehensive processes 
aimed at understanding the process of indus-
trialization and market relations. 
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